HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH ĐIỆN BIÊN

Số:  37/BC-DT

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Điện Biên, ngày 23 tháng 8  năm 2019

BÁO CÁO

Phối hợp thẩm tra Dự thảo Nghị quyết Quy định số lượng, chức danh,
mức phụ cấp đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã và
ở thôn, bản, tổ dân phố; Mức khoán kinh phí hoạt động của các tổ chức chính trị – xã hội ở cấp xã; Mức bồi dưỡng người trực tiếp
 tham gia công việc của thôn, bản, tổ dân phố

Kính gửi: Ban Pháp chế HĐND tỉnh.
Thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh; Ban Dân tộc HĐND tỉnh phối hợp với Ban Pháp chế HĐND thẩm tra dự thảo Nghị quyết Quy định số lượng, chức danh, mức phụ cấp đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã và ở thôn, bản, tổ dân phố; Mức khoán kinh phí hoạt động của các tổ chức chính trị – xã hội ở cấp xã; Mức bồi dưỡng người trực tiếp tham gia công việc của thôn, bản, tổ dân phố. Qua thẩm tra, Ban Dân tộc có ý kiến như sau:
1. UBND tỉnh trình HĐND tỉnh Dự thảo Nghị quyết về Quy định số lượng, chức danh, mức phụ cấp đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã và ở thôn, bản, tổ dân phố; Mức khoán kinh phí hoạt động của các tổ chức chính trị – xã hội ở cấp xã; Mức bồi dưỡng người trực tiếp tham gia công việc của thôn, bản, tổ dân phố là đúng chủ trương của Đảng và nhà nước, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương và cần thiết.
2. Việc ban hành Nghị quyết là đúng thẩm quyền của HĐND tỉnh.
3. Ban Dân tộc HĐND tỉnh cơ bản nhất trí với nội dung dự thảo Nghị quyết. Ngoài ra, Ban có một số ý kiến như sau:

- Về phần căn cứ: Bỏ căn cứ Nghị định số 34/2016 ngày 14/5/2016 vì đã có căn cứ Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22/6/2016.

- Tại tiêu đề Nghị quyết và các cụm từ “thôn, bản, tổ dân phố” trong nội dung nghị quyết đề nghị bổ sung từ “đội” cho phù hợp với tình hình thực tế các đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn tỉnh Điện Biên có: thôn, bản, đội, tổ dân phố.
- Tại điểm b, khoản 1, điều 1: Đối với cấp xã loại 1: Đề nghị cụ thể chức danh 2 người giúp việc cho Đảng ủy xã.
- Điều 1, bổ sung khoản 7: "7. Thời điểm áp dụng từ ngày 01/01/2020".
- Tại Điều 3, bỏ cụm từ "Nghị quyết này được áp dụng kể từ ngày 01 tháng 01 năm 2020".
4. Về thể thức văn bản: Dự thảo Nghị quyết được xây dựng đảm bảo các yêu cầu về thể thức và kỹ thuật trình bày văn bản theo quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22/6/2015.
Ban Dân tộc Hội đồng nhân dân tỉnh kính chuyển Ban Pháp chế xem xét, tổng hợp trình kỳ họp HĐND tỉnh./.
	Nơi nhận:

- Ban Pháp chế;

- VP HĐND tỉnh;
- Chuyên viên (N.Dung);

- Lưu VT.
	TM. BAN DÂN TỘC

TRƯỞNG BAN

(đã ký)
Vừ Thị Liên

PAGE
2